Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом
Дело № 123-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 19 июня  2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 июня 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 в составе:
Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальник отдела

 товарных рынков (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.     –    начальника отдела контроля за

 размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. – специалиста 1 разряда отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «Волжская климатическая компания»:

Ласкина Алексея Павловича, по доверенности от 14.06.2013,
Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:

Цыгановой Екатерины Владимировны, по доверенности от 21.12.2012 исх.№039-35,

Пироговой Олимпии Леонидовны, по доверенности от 04.12.2012 №039-33,

Муниципального казенного учреждения «Земельное управление» муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики:

Васильевой Татьяны Юрьевны, по доверенности от 28.02.2013 №0526/02,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Волжская климатическая компания» о нарушении Уполномоченным органом – Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 11.06.2013 поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Волжская климатическая компания» (далее – ООО «Волжская климатическая компания», общество, Заявитель) на действия Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом (далее – Горкомимущество, Уполномоченный орган) и Заказчика – Муниципального казенного учреждения «Земельное управление» муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики (далее – МКУ «Земельное управление», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на поставку кондиционеров для нужд МКУ «Земельное управление» города Чебоксары (изв. №0115300020013000075).
ООО «Волжская климатическая компания» не согласно с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по причине представления недостоверных сведений в части потребляемой мощности при обогеве 800 Вт, предлагаемого для поставки товара «Кондиционер Soling SHI/SHO20WBY». Заявитель считает, что аукционная комиссия нарушила часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, т.к. согласно данным компании «БАЛДЕР» (ООО «Балдер»), являющимся правообладателем оборудования Soling SHI/SHO20WBY потребляемая мощность при обогреве составляет 800 Вт.
На заседании Комиссии, представитель ООО «Волжская климатическая компания» также пояснил, что аукционная комиссия не вправе делать выводы о недостоверности представленных в заявке характеристик исходя из данных Интернет-сайта. Сообщил, что общество указало в заявке информацию, полученную из официального каталога производителя и от официального же представителя данной марки (ООО «Компания «Дом Климата»), считает, даже если допустить, что указанные источники содержат недостоверную информацию, отклонение заявки по признакам недостоверности в данном случае противоречат Закону о размещении заказов, т.к. означает отказ от более экономичного оборудования.
Представители Уполномоченного органа и Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали; считают решение аукционной комиссии законным, поскольку ООО «Волжская климатическая компания» в своей заявке указало недостоверные сведения о товаре.

Изучив представленные документы, заслушав представителей Заявителя, Уполномоченного органа, Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчиком является Муниципальное казенное учреждение «Земельное управление» муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 28.05.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115300020013000075 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на поставку кондиционеров для нужд МКУ «Земельное управление» города Чебоксары  с начальной (максимальной) ценой контракта 96 399,00 руб.

По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 07.06.2013 на участие в открытом аукционе в электронной форме подано 2 заявки. Всем участникам размещения заказа отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.

Согласно Технической части документации об аукционе в электронной форме Заказчиком установлены следующие требования к кондиционеру:
	Потребляемая мощность при охлаждении
	не более 2000 Вт

	Потребляемая мощность при обогреве
	не более 4000 Вт

ООО «Волжская климатическая компания» указало в своей заявке следующие параметры кондиционера:

	Потребляемая мощность при охлаждении
	800 Вт

	Потребляемая мощность при обогреве
	800 Вт

Таким образом, в своей заявке ООО «Волжская климатическая компания» представило сведения о товаре, соответствующие значениям, установленным в Техническом задании документации об аукционе в электронной форме. Однако, согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 07.06.2013г. ООО «Волжская климатическая компания» отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме. Заявка ООО «Волжская климатическая компания» была отклонена по причине представления недостоверных сведений о предлагаемом к поставке товаре. Заявителем к жалобе приложено письмо ООО «Компания «Дом климата» от 18.06.2013 исх. №1806/01, согласно которому директор указывает, что до 08.06.2013 г. на складе ООО «Компания «Дом Климата» находились кондиционеры Soling SHI/SHO-20WBY с техническими характеристиками потребляемой мощности равной 800 Вт как для режима охлаждения, так и для режима обогрева.

На заседании комиссии представитель Заявителя также представил каталог продукции Soling, согласно которому указано следующее:

	Внутренний блок
	SHI20WBY

	Внешний блок
	SHO20WBY

	Потребляемая мощность
	Вт
	800

Однако, в представленном каталоге отсутствует информация о потребляемой мощности при обогреве и охлаждении.
Также Комиссии представителями Уполномоченного органа и Заказчика представлена переписка с БАЛДЕР, согласно которой БАЛДЕР является эксклюзивным поставщиком Soling по России и это официально зарегистрированный бренд БАЛДЕРа. В Чувашской Республике представлен партнер ООО «Компания «Дом климата». Также указали, что в информационном каталоге продукции Soling компания указала максимальное значение, не разделяя на охлаждение и нагрев, а в технической документации разделили потребляемую мощность на обогрев и охлаждение. По поводу технических данных сообщили, что информация на официальном сайте производителя Soling (www.soling-air.ru) в сети «Интернет» достоверная, а также представили характеристики партии 2011-2012 года на позицию SHI/SHO20WBY:

	Модель
	Внутренний блок
	SHI20WBY

	Внешний блок
	SHO20WBY

	Потребляемая мощность
	Охлаждение
	Вт
	800

	Нагрев
	Вт
	770

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в Техническом руководстве Soling «Сплит система настенного типа» указано следующее:
	Модель
	Внутренний блок
	SHI20WBY

	Внешний блок
	SHO20WBY

	Потребляемая мощность
	Охлаждение
	Вт
	800

	Нагрев
	Вт
	770

Таким образом, в заявке ООО «Волжская климатическая компания» указало недостоверные сведения о предлагаемом товаре в части параметра потребляемой мощности при обогреве 800 Вт.
Доводы Заявителя, о том, что предлагаемый Обществом к поставке товар имеет  улучшенные характеристики, чем были указаны Заказчиком в аукционной документации, Комиссия Чувашского УФАС России признает несостоятельными, поскольку поставка товара, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которого являются улучшенными, допускается только при исполнении контракта по согласованию заказчика с поставщиком, в соответствии с частью 6.7 статьи 9 Закона о размещении заказов.

На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России не усматривает нарушений в действиях аукционной комиссии Уполномоченного органа по отклонению заявки ООО «Волжская климатическая компания».
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Волжская климатическая компания» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                           Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
4